История Следственного управления

07.09.2007 было создано Следственное управление Следственного комитета при прокуратуре Российской Федерации по Иркутской области и Усть – Ордынскому Бурятскому автономному округу, которое 01.01.2008 в связи с объединением Иркутской области и Усть – Ордынского Бурятского автономного округа, создании единого субъекта Российской Федерации, преобразовано в Следственное управление Следственного комитета при прокуратуре Российской Федерации по Иркутской области.

15.01.2011 приказом Следственного комитета Российской Федерации от 15.01.2011 № 62-кш создано Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Иркутской области.

Сведения о руководителях Следственного управления

В связи с реорганизацией органов прокуратуры Российской Федерации и созданием самостоятельного федерального государственного органа, осуществляющего полномочия в сфере уголовного судопроизводства, 07.09.2007 создано следственное управление Следственного комитета при прокуратуре Российской Федерации по Иркутской области и Усть — Ордынскому Бурятскому автономному округу, руководителем которого назначена старший советник юстиции Никонова Алла Ивановна.

Никонова А.И. родилась 23.03.1961 в с. Магоенок Аларского района Иркутской области. В 1984 году окончила юридический факультет Иркутского государственного университета. Начала трудовую деятельность в органах прокуратуры Иркутской области 27.07.1981 старшим инспектором по кадрам. С 28.06.1982 вся последующая работа связана со следствием, сначала работала стажером следователя прокуратуры Ленинского района г. Иркутска, в дальнейшем - старшим следователем прокуратуры г. Иркутска, старшим помощником прокурора г.Иркутска, заместителем прокурора г.Иркутска. 09.03.2000 назначена начальником отдела по расследованию особо важных дел - заместителем прокурора г. Иркутска, 25.09.2006 – заместителем прокурора Иркутской области. С 07.09.2007 руководитель следственного управления Следственного комитета при прокуратуре Российской Федерации по Иркутской области. Указом Президента Российской Федерации от 09.09.2009 № 1018 ей присвоен классный чин Государственный советник юстиции 3 класса. В соответствии с приказом Председателя Следственного комитета Российской Федерации с 15.01.2011 и до момента назначения на должность нового руководителя следственного органа исполняла

обязанности руководителя следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Иркутской области.

С 31.05.2011 коллектив следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Иркутской области возглавил полковник юстиции **Дин Юрий Владимирович**, назначенный на должность Указом Президента Российской Федерации 22.05.2011.

Дин Ю.В. родился 24.04.1966 в городе Моздок (Республика Северная Осетия-Алания). В 1992 году окончил юридический факультет Северо-Осетинского государственного университета. Трудовую деятельность в органах прокуратуры начал в 1992 году помощником Прохладненского межрайонного прокурора Кабардино-Балкарской Республики, впоследствии также трудился на различных прокурорско-следственных должностях - следователем Прохладненской межрайпрокуротуры Кабардино-Балкарской Республики, следователем, прокурором-криминалистом прокуратуры Грозного, города заместителем, заместителем прокурора города Грозного, заместителем прокурора Веденского района Чеченской Республики, старшим помощником прокурора Костромской области по надзору за исполнением законов на транспорте и в таможенных органах, заместителем прокурора Красносельского района Костромской области, первым заместителем прокурора города Костромы, а также старшим помощником прокурора Костромской области по обеспечению собственной безопасности и физической защите прокуратуры Костромской области. После образования Следственного комитета при прокуратуре Российской Федерации с 07.09.2007 исполнял обязанности первого заместителя руководителя следственного управления Следственного комитета при прокуратуре Российской Федерации по Свердловской области.

Освобожден от замещаемой должности руководителя Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Иркутской области Указом Президента Российской Федерации 22.04.2013.

27.06.2013 Указом Президента Российской Федерации № 577 руководителем следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Иркутской области назначен генерал-майор юстиции **Бунёв Андрей Юрьевич**, который до этого возглавлял следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области.

Бунёв А.Ю. родился 28.09.1965 в городе Красноярске, окончил юридический факультет Красноярского государственного университета. С 1988 года работал стажером, следователем районной прокуратуры Красноярского края, старшим следователем, следователем по особо важным делам, более 12 лет - начальником отдела по расследованию убийств и бандитизма

прокуратуры Красноярского края. В связи с созданием Следственного комитета при прокуратуре Российской Федерации 07.09.2007 продолжил службу в должности первого заместителя руководителя следственного управления Следственного комитета при прокуратуре Российской Федерации по Красноярскому краю. С 14.07.2011 работал заместителем руководителя следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области, 17.12.2011 Указом Президента Российской Федерации от № 1654 назначен его руководителем.

Награжден нагрудными знаками «Почётный работник прокуратуры Российской Федерации» и "Почётный сотрудник Следственного комитета Российской Федерации".

03.08.2020 освобожден от замещаемой должности руководителя Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Иркутской области Указом Президента Российской Федерации.

04.08.2020 приказом Председателя Следственного комитета Российской Федерации №456-кт исполняющим обязанности руководителя Следственного управления назначен полковник юстиции **Вастьянов Дмитрий Сергеевич.** До этого он был первым заместителем руководителя Следственного управления СК России по Иркутской области.

Дмитрий Сергеевич Вастьянов родился в 1981 году в городе Красноярске. Окончил юридический факультет Красноярского государственного аграрного университета и был принят на службу в органы прокуратуры. Работал в должностях помощника прокурора, следователя, старшего следователя.

В сентябре 2007 года назначен на должность заместителя руководителя отдела по расследованию убийств и бандитизма следственного управления Следственного комитета при прокуратуре Российской Федерации по Красноярскому краю, а в декабре 2008 года переведен на должность руководителя отдела по расследованию особо важных уголовных дел следственного управления Следственного комитета при прокуратуре Российской Федерации по Красноярскому краю.

С момента создания Следственного комитета Российской Федерации работал в должности руководителя второго управления по расследованию особо важных дел (о преступлениях против государственной власти и в сфере экономики) Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Красноярскому краю.

В 2011 году переведен на должность первого заместителя руководителя следственного отдела по городу Кемерово следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области. В июне 2012 года занял должность заместителя

руководителя следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области.

В сентябре 2013 года был назначен на должность заместителя руководителя следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Иркутской области.

В апреле 2014 года указом Президента Российской Федерации был назначен на должность первого заместителя руководителя следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Иркутской области.

26 Января 2021 11:15

Адрес страницы: https://irk.sledcom.ru/Istorija_sozdanija_sledstvennogo_upravle